[image: image1.png]

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

                          Secretaria Municipa
                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(051)67"

l de Administração

                                Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(051)367
0-1800 – CEP: 96.635-000

                      adm.amaral@hotmail.com

                                                                 CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 053/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2023
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE AMARAL FERRADOR e a empresa GOLDANI TRANSPORTE AMBIENTAL LTDA
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE AMARAL FERRADOR, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 90.152.299/0001-92, com sede na Praça IV de Maio, 16, Centro, CEP 96.635-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA, brasileiro, solteiro, eletricista, portador da cédula de identidade nº 4052944867, inscrito no CPF sob o nº 522.842.800-30, residente e domiciliado no Município de Amaral Ferrador, doravante denominado simplesmente MUNICÍPIO ou CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa GOLDANI TRANSPORTE AMBIENTAL LTDA, com sede na AV ASSIS BRASIL, 5193, CENTRO,  na cidade de Porto Alegre - RS,  inscrita no CNPJ/CPF sob nº  17058030000151, neste ato representada por sua Sócia, LETICIA DA SILVA CANTI, brasileira, empresária, portadora da cédula de identidade nº 7076030332, inscrita no CPF sob o nº 003.962.990-24, simplesmente denominada CONTRATADA, firmam o presente instrumento, com base na Lei 14.133/2021 e alterações, bem como nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato reger-se-á pelas disposições da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2022, suas alterações e as cláusulas seguintes, em cumprimento ao despacho proferido no processo administrativo de Dispensa de Licitação nº 100/2023
CLÁUSULA SEGUNDA– Constitui o objeto da presente Contrato, a prestação, pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, dos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos (lixo), sendo a coleta realizada em roteiros distintos, zona urbana e rural, conforme anexos.

CLAUSULA TERCEIRA - PREÇO, PAGAMENTO e REAJUSTE

2.1. Por conta da execução do objeto contratado, o CONTRATANTE, pagará a importância mensal de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), entendido este como preço justo e suficiente para a execução do objeto contratado.

2.2. Os pagamentos serão realizados até o 10º (décimo) dia útil do mês subseqüente àquele em que ocorreu a prestação de serviço, mediante contra nota de empenho de despesa.

2.3. O preço contratado é considerado completo e compreende o fornecimento do veículo, equipamento e mão-de-obra e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas e fiscais, salários, adicionais, feriados e pontos facultativos, encargos comerciais, de administração, de seguros, lucros, combustíveis, lubrificantes, insumos, multas, licenciamentos, despachante e despesas de qualquer natureza, acessórias e/ou necessárias à execução do objeto contratado.

2.4. O CONTRATANTE fica autorizado a proceder, por ocasião do pagamento, à retenção e/ou desconto de eventuais tributos e encargos legais incidentes sobre a operação correspondente ao objeto contratado, nos termos das legislações pertinentes.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZOS

O presente contrato vigerá pelo prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado, mediante motivação, até a conclusão do procedimento licitatório ou fato superveniente que venha a justificar sua alteração, mediante aditivo.
CLÁUSULA QUINTA – FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

Os serviços ora contratados serão fiscalizados por servidor do Município, designado através do setor competente, podendo o mesmo determinar a paralisação dos serviços, caso não se encontrem de conformidade com os padrões exigidos.

CLÁUSULA SEXTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros correrão à conta do crédito abaixo discriminado:

2.099- Manutenções do Recolhimento do Lixo, Elemento de Despesa, 33903978- Limpeza e Conservação.

CLÁUSULA SÉTIMA – DIREITOS E OBRIGAÇÕES DOS CONTRATANTES

7.1. Dos Direitos:

7.1.1. Do CONTRATANTE:

a) fiscalizar a prestação de serviços do CONTRATADO;

b) ordenar a suspensão dos serviços, no todo ou em parte e mandar desfazer qualquer serviço, sempre que estiverem sendo executados em desacordo com as normas, especificações e técnicas usuais pertinentes ou com o ajustado, sem prejuízo das penalidades a que ficar sujeito os CONTRATADOS e sem que este tenha direito a qualquer indenização.

7.1.2. Do CONTRATADO:

a)
perceber o valor correspondente, na forma e prazos convencionados;

b)
melhorar, substituir ou ampliar o número de equipamentos na vigência do contrato, visando com a medida, acompanhar a expansão dos serviços, modernização, aperfeiçoamento e evolução tecnológica dos mesmos.

7.2. Das Obrigações:

7.2.1. DO CONTRATANTE:

a) emitir a ordem de execução de serviço e efetuar o pagamento ajustado.

7.2.2. DO CONTRATADO:

a) prestar os serviços na forma ajustada, executando-os de modo satisfatório e de acordo com os prazos e demais condições contratualmente avençadas;

b) cumprir e fazer cumprir todas as normas regulamentares sobre Medicina e Segurança do Trabalho, obrigando seus empregados e trabalhadores, a utilizar os equipamentos individuais adequados;

c) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas ;

d) apresentar, sempre que solicitado os documentos que comprovem estar cumprindo, as exigências da legislação em vigor e pertinentes às obrigações assumidas na presente licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, providenciarias, tributários, fiscais e comerciais e outros cuja comprovação se fizer necessária no curso da contratação;

e) assumir integral responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhistas resultantes de quaisquer vínculos que mantenha com seus empregados ou trabalhadores, bem como, responsabilizar-se inteiramente, pelas obrigações fiscais e tributárias decorrentes da execução do presente contrato;

f) prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE e cujas reclamações se obriga a atender prontamente, mantendo no local dos serviços, a supervisão necessária;

g) zelar pela boa qualidade dos serviços, devendo receber, apurar e solucionar queixas e reclamações de Munícipes;

h) permitir a fiscalização, por servidor credenciado do CONTRATANTE, dos serviços objeto deste contrato, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamações formuladas, podendo o mesmo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer qualquer serviço que não esteja de acordo com as normas, especificações e técnicas usuais;

i) substituir qualquer profissional que, a critério do CONTRATANTE, seja considerado inadequado, não se adapte ou não atenda os requisitos;

j) arcar, integralmente, com os danos materiais e/ou pessoais, causados ao CONTRATANTE, ou a terceiros, provocados por seus empregados, funcionários ou prepostos, ainda que por omissão involuntária, devendo ser adotadas, dentro de 48 horas, as providências necessárias para o ressarcimento;

k) aceitar, nas mesmas condições avençadas no presente instrumento contratual, os acréscimos ou supressões que se fizerem na prestação de serviços, respeitados os limites legais, conforme dispõe o §1º do artigo 65 da Lei 8.666/93;

l) os equipamentos necessários para atividade fim correrão por conta da contratada.

CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO

8.1. Poderão ser motivos de rescisão contratual as hipóteses elencadas no art. 78 da Lei n.º 8.666/93.

8.2. A rescisão poderá ser unilateral, amigável ou judicial, nos termos e condições previstos no art. 79 da Lei 8.666/93.

8.3. O CONTRATADO reconhece os direitos do CONTRATANTE nos casos de rescisão previstos nos Arts.77 a 80 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - PENALIDADES E MULTAS

O CONTRATADO, se sujeita as seguintes penalidades:

a) advertência, por escrito, no caso de pequenas irregularidades;

b) verificada a inexecução parcial do contrato, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações, a multa será de 10% (dez por cento) a ser calculada sobre o valor total atualizado do contrato cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 01(um) ano.

c) verificada a inexecução total do contrato, a multa será de 12% (doze por cento) a ser calculada sobre o valor total do contrato atualizado cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 02(dois) anos.

CLÁUSULA DÉCIMA - CONDIÇÕES GERAIS

10.1. Nenhum pagamento isentará o CONTRATADO de suas responsabilidades.

10.2. É vedada a transferência, total ou parcial, do objeto deste Contrato sem a anuência do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.º 8.666/93 legislação e demais princípios jurídicos aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria de Obras será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada do Sul, neste Estado, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pelo presente Contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em 03(três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.
                                                                                                    Amaral Ferrador, 09 de junho de 2023.
	Pelo CONTRATANTE
	Pela CONTRATADA

	NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA
Prefeito Municipal
	LETICIA DA SILVA CANTI

 Sócia

Testemunhas:

_______________________________

Nome

CPF:

_______________________________

Nome:

CPF:

PAGE
5